
DOBRÝ PASTIER 
V dnešnú nedeľu máme jeden z najkrajších obrazov o 
Ježišovi vo Svätom Písme. Tým obrazom je Ježiš 
pripodobnený k Dobrému pastierovi. Sám Ježiš si 
tento prívlastok dáva: „Ja som dobrý pastier. Dobrý 
pastier položí svoj život za ovce.“ (Jn 10,11) Tieto 
slová nie sú len tak vyslovené. Tieto slová boli 
naplnené v obete na kríži. Ježiš ako Dobrý pastier, 
ktorý nám prejavuje svoju lásku, ktorá nemá hraníc. 
Dobrý pastier, to nie je osoba, ktorá sa o nás 
nezaujíma, je to osoba,  ktorej záleží na každom 
človeku. On nikdy neutečie, keď príde nejaké 
nebezpečenstvo, on si vždy bude brániť svoje ovce,  aj 
keď niekedy máme pocit, že sa o nás nezaujíma a 
chce nás nechať zožrať vlkmi. On nás každého pozná 
po mene a stále nás vedie.  Od ľudí, čo sú stále s ním, 
až po ľudí ktorých musí hľadať.  „Ak má niekto z vás 
sto oviec a jednu z nich stratí, nenechá tých 
deväťdesiatdeväť na púšti a nepôjde za tou, čo sa 
stratila, kým ju nenájde?“ (Lk 15,4) Nikdy sa neunaví 
nás hľadať. No, keď nás nájde, nekarhá nás, ale s 
radosťou si nás dáva na plecia a nesie nás naspäť 
domov. Aj keď si to nezaslúžime.  

Tento obraz Ježiša nám nemá byť len pomôckou na 
lepšie chápanie Boha, aký je, ale tento obraz nám má 
byť príkladom, ako sa my máme správať k svojim 
blízkym. Nájsť si čas a obetovať ho  pre druhého, 
vypočuť ho, poradiť mu, povzbudiť ho, pomôcť mu.  V 
dnešnej dobe je veľký problém, že ľudia si nevedia 
nájsť čas jeden pre druhého. Radšej pošlú nejakú 
finančnú pomoc a povedia si, však som pomohol už 
nech odo mňa nič nechce. No často viac človeku 
pomôžeme, keď za ním zájdeme, porozprávame sa s 
ním, ak treba urobíme, čo potrebuje a sme mu fyzicky 
nablízku. Toto je to, čo nám Ježiš ukazuje. On sám 
hľadá stratenú ovcu, neposiela nejakého sluhu.  

Na záver by som nás všetkých chcel povzbudiť, aby 
sme spoločne napredovali a svojím životným štýlom  
sa čo najviac približovali  Dobrému pastierovi. 

bohoslovec Matúš Palárik 
 

Deň rodiny sa bude konať 8. júna 2025 na ihrisku. 

SPOLOČNÁ CESTA AUTOBUSOM 
na Eucharistický kongres do Ružomberka 

Farníci, ktorí chcú ísť spoločne autobusom na 
Eucharistický kongres 24. 5. nech sa prosím čím skôr 
zapíšu na papier vzadu na stolíku.  M. Ovšáková 
 

VEČER MILOSRDENSTVA 
Pozývame všetkých aj v mesiaci máj do Jubilejného 
chrámu v Zákamennom, dňa 16. mája do kostola 
Nanebovzatia Panny Márie, o 17:30 hod. na Večer 
milosrdenstva, aby sme sa spoločne modlili a prosili 
Boha o odpustenie a požehnanie pre naše vzťahy. 
Témou tohto mesiaca je Uzdravenie ostatných 
vzťahov. Prosíme, aby ste tento úmysel zahrnuli aj do 
svojich osobných modlitieb a obiet. 

pán dekan a  kancelária BÚ 
 

DEKANÁTNA 

EUCHARISTICKÁ PROCESIA 
V rámci prípravy na Diecézny eucharistický kongres 
budú prebiehať v dňoch od 6. 5. 2025 - 21. 5. 2025 
Dekanátne eucharistické procesie v jednotlivých 
dekanátoch.  

V našom dekanáte to bude v pondelok 19. mája 
2025 v Zákamennom. Začneme svätou omšou v 
Kostole sv. Jozefa o 18:00. Po svätej omši pôjdeme 
v procesii do farského kostola. 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
3. mája 2025 

Štefan Smolár a Zuzana Záchenská 
10. mája 2025   

Tomáš Škuta a Barbora Hilbrychtová 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

20. týždeň 

11. máj  2025 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

DÁM TO BEZ KOMENTÁRA   
 

Dnes máme na vypočutie jednoduchý, stručný, jasný 
pastiersky list. Žiadne dlhé, neosobné, 
nezrozumiteľné, prekombinované oficiality, v ktorých 
sa človek čakajúci povzbudenie po chvíľke stráca. 
Tých 5 evanjeliových viet v sebe nesie základnú 
istotu života, základnú radu, čo mám robiť a ešte aj 
argument, prečo to mám robiť, to ak niekto potrebuje 
presviedčať. 

Základná istota je, že ma Pán Ježiš pozná, že ja, aj tí, 
ktorých milujem, sme v jeho rukách a že nás z nich 
nič nevytrhne, aj keď to s nami pre naše hriechy 
vyzerá niekedy veľmi zle. Táto istota pobáda človeka, 
nechať svoju minulosť tak, ako sv. Pavol, zniesť sám 
seba a jednoducho vydržať svoje lekcie života a za 
všetkých okolností povzbudzovať svoju rodinu a 
priateľov, prejavovať im dobro, nie ich ubíjať a 
ubližovať im. Cez teba, čo teraz čítaš Farník, chce Boh 
pomôcť tvojmu blížnemu, vrátiť mu nádej a istotu, že 
nie je sám.   

Tu sú slová Dobrého pastiera, ktoré sa oplatí počuť 
ešte raz: „Moje ovce počúvajú môj hlas, ja ich poznám 
a ony idú za mnou. Ja im dávam večný život. 
Nezahynú nikdy a nik mi ich nevytrhne z ruky. Môj 
Otec, ktorý mi ich dal, je väčší od všetkých a nik ich 
nemôže Otcovi vytrhnúť z ruky. Ja a Otec sme jedno.“ 

    TM 
 

DEŇ MATIEK 
Drahé mamy, ďakujeme, že ste.

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

12. – 18. máj 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Poď. za 70 r. ž. a BP pre rod. č. 357 (SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

+ Kristína Kuchťáková (35. výr.) a + z rod. 
č. 131 (SH) 
 
Poď. za dar života (45 r. ž.) č. 658 (TM)  

14:00 
 

Streda 
18:00 

Poď. za 27 r. ž. Brigita a súrodenci č. 967 
(TM) sv. omša pre deti  
 
Poď. za 60 r. ž. pre  rod. č. 655 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

ZBP pre rod. č. 814 a + Mária (TM) 
 
+ Serafín 30. výr. a + z rod. č. 819 (SH)  

6:30 
Piatok 
17:45 

 

+ Alojz a ZBP č. 503 (TM) 
 
Poď. za 20 r. ž., za rodičov, krstných rod. 
č. 582 (SH)  sv. omša pre birmovancov 

7:00 
 

7:40 
Sobota 
20:00 

Poď. za 45 r. manž.  a BP pre rod. č. 594 
(TM) 
spovedanie detí pred 1. sv. prijímaním 

 
Modlitba chvál 

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 

 

10:30 
 

+ Jozefína (ned. 84 r.) a + z rod. č. 597 
(TM) 
voľný úmysel (SH) 
 
Služba lektorov: skupina č. 1 
Za Boží ľud  a prvoprijímajúce deti 
(SH)    obetné dary: deti  

 

 

DNES JE ZBIERKA NA SEMINÁR 
 

PRÍPRAVA NA DEDINSKÝ TÁBOR 
Dedinský tábor sa uskutoční  1. – 5. júla. Pozývame 
animátorov na prvé stretko, ktoré bude v piatok 16.5. 
po večernej sv. omši na starej fare. Animátormi môžu 
byť ôsmaci a starší. Tešíme sa na Vás   

 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Dominik Franek , syn Štefana a Eleny,  

rod. Boboňovej, bývajúci v Novoti a  
Natália Farská, dcéra Marcela a Romany, rod. 

Branickej, bývajúca v Oravskej Jasenici, tretíkrát 
*************** 

Alexander Polťák , syn Pavla a Ľudmily,  
rod. Prokopovej, bývajúci v Novoti a  

Alžbeta Večerková, dcéra Jozefa a Ľubomíry, rod. 
Vrábľovej, bývajúca v Zákamennom, prvýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

 info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 6.   

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 1.   
 

info PRE POBIRMOVANCOV 

Na farskej stránke je článok s informáciami 
a prihlasovacím formulárom na duchovnú obnovu, 
ktorá bude 28. – 30. júla 2025 v Ústí nad priehradou.  

OTEC BISKUP NÁS POZÝVA 
Po 20 rokoch sa v Ružomberku uskutoční Diecézny 
eucharistický kongres. Jeho úlohou je zjednotiť Boží 
ľud diecézy okolo eucharistického Krista. Preto vás 
pozývame 22. - 24. mája 2025 do Ružomberka.  

Hlavný program kongresu bude v SOBOTU 24. mája. 
Program sa začína už od 9:00 hod. jednotlivými 
“workshopmi”, ktoré približujú Eucharistiu rôznym 
spôsobom. Každý si môže nájsť niečo pre seba a 
prejsť viacerými “domami”. Príďte so svojimi 
veriacimi už na tento program. Každý si tu môže 
nájsť čosi na povzbudenie sa vo viere. 

Slávnostná sv. omša bude o 15:00,  hlavným 
celebrantom bude diecézny otec biskup Mons. 
František Trstenský. Po sv. omši bude eucharistická 
procesia cez mesto.  

Predpokladaný záver procesie je cca o 19:00 hod., po 
ktorom je ešte pripravený koncert Simy Magušinovej 
s kapelou.    Plagát a viac INFO na farskej stránke 
 

INFO K SLÁVNOSTI 1. SV. PRIJÍMANIA 
V utorok 13. 5.  po večernej sv. omši bude druhý 
nácvik. Rodičia a príbuzní prvoprijímajúcich detí 
nech si nájdu čas na sviatosť zmierenia počas týždňa. 
Budeme sa snažiť spovedať 20 minút pred rannými a 
40 min. pred večernými sv. omšami. 

V sobotu po sv. omši cca od 7:40 bude prvá svätá 
spoveď pre deti, ktoré pôjdu na prvé sv. prijímanie. 
Po spovedi detí vyspovedáme aj tých rodičov, ktorí 
pricestovali z turnusov alebo naozaj nemali možnosť 
počas týždňa. Po svätej spovedi bude výzdoba 
kostola. V nedeľu 3A sa fotí pred sv. omšou a 3B a 3C 
po sv. omši. Milí farníci, modlite sa za prvoprijímajúce 
deti a ich rodiny, aby si zachovali radosť, ktorou sú 
naplnení v tomto čase, a aby vytrvali v dobrých 
predsavzatiach.  prípravný tím, TM a SH 
 

MODLITBA CHVÁL 

V sobotu večer 17. mája o 20:00 Vás pozývame na 

modlitbu chvál.     chválový tím 

Pon Féria vo veľkonočnom období 

Uto 
Ľubovoľná spomienka 

prebl. Panny Mária Fatimskej 
možnosť uctiť relikvie bl. Imeldy Lambertini 

Str 
Sviatok 

sv. Mateja, apoštola 

Štv Féria vo veľkonočnom období 

Pia 
Spomienka na 

sv. Jána Nepomuckého, kňaza a mučeníka 

Sob Féria vo veľkonočnom období 

Ned 5. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 


